greşelile, confuziile, lacunele pe care acestea le conţin.
a) Izvoarele narative (cronici, letopiseţe)
Izvoarele narative îl amintesc drept ctitor al Coziei pe voievodul Mircea cel Bătrân

(1386-1418), iar în ce priveşte data, reproduc aceeaşi sursă (pierdută), care indică văleatul
6891 (=1382/3), perioadă în care se considera începutul domniei sale.

b) Izvoare epigrafice
-pisania în piatră de deasupra uşii de intrare, care datează din epoca brâncovenească şi

ne indică văleatul 6809 (1300/1).
-pisania zugrăvită de pe peretele vestic al naosului şi care datează tot din timpul lui

Brâncoveanu; în text se afirmă că biserica a fost zidită din temelie de blagostivul răposatu
domn 10 Mircea Voevod cel Bătrân la cursul anilor 6894 (1385/6).

-o dată zugrăvită în pronaos, semnalată în 1903 de către arhitectul Petre Antonescu şi
despre care s-a constatat ulterior că fost reînnegrită la reparaţia din veacul al XVIII-lea: în
anul 6894 (1385/6).

c) Izvoare documentare
Adevărata discuţie se poartă în jurul acestor surse, care, deşi îi atribuie lui Mircea cel

Bătrân întemeierea şi zidirea Coziei, sunt departe de a clarifica lucrurile. Este vorba de două
documente emise în aceeaşi zi: 20 mai 1388 (în anul 6896, indiction 11, luna mai 20), fapt
curios care a generat diferite ipoteze şi interpretări. În volumul care reuneşte actele muntene şti
de secol XIV regăsim "documentul cel lung" cu data de 20 mai 13881 şi "documentul scurt,,2,
datat 1402-1403, denumiri adoptate de majoritatea cercetătorilor.

Un al doilea studiu în 1970, Despre mănăstirea Cozia şi varianta de triconc
căreia îi aparţine biserica ei15, continuă polemica cu Virgil Vătăşianu şi aduce totodată o
serie de modificări.

Demersul său se concentrează pe descifrarea inscripţiilor şi interpretarea celor două
documente. El propune corectarea datelor din pisania de piatră (6809) şi din inscripţia din
pronaos în 6899 (1390/1); acest an rezultat în ambele cazuri trebuie să corespundă unui fapt
real, legat de viaţa monumentului. Emil Lăzărescu consideră că mânăstirea Cozia începuse să
funcţioneze ca instituţie religioasă înainte de 20 mai 1388 (când Cotmeana îi devine metoc);
cum la 18 mai 1388 fusese chiar sărbătoarea Sf.

Criticile cel mai des auzite la adresa lui E. Lăzărescu vizează preferinţa sa pentru
rectificarea datelor. În 1969, V. Vătăşianu, în Datarea mănăstirii Cozia, remarca acid în
legătură cu corectarea văleatelor din pisanii în 6899 (1390/1): "Notez că nici una dintre aceste
date nu sunt transmise de vreo cronică, pisanie sau document, ci exclusiv rezultatul unor
interpretări şi emendări" şi "ce rost ar mai avea consultarea documentelor, dacă, sub pretextul
de interpretare critică, ne considerăm îndreptăţiţi să le desfiinţăm prin emendarea textului şi a
datelor ?,,25